REQUERIMENTO Nº 014/2025.

Rio Negro, PR, 21 de Março de 2025

Ementa: Votos de Louvor e Congratulações aos atletas

rionegrenses participantes da 1ª Etapa Sul-Leste – Copa

Curitiba do Circuito Paranaense de Karatê

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e com base no que

estabelece o Artigo 109, Inciso Inciso I do Regimento Interno desta Casa de Leis, vêm solicitar ao

distinto Plenário para que seja concedido "VOTOS DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES” aos

atletas rionegrenses participantes da 1ª Etapa Sul-Leste – Copa Curitiba do Circuito Paranaense de

Karatê: Votos de Louvor e Congratulações aos  atletas rionegrenses participantes da 1ª Etapa

Sul-Leste – Copa Curitiba do Circuito Paranaense de Karatê:

1.Pablo Henrique Martins Morais; 2. Anna Carolina V. Lima ; 3 . Alana V. Lima ; 4.
Eduardo A. Leineker ; 5. Wilson Mendes Neto ; 6. Paola M. Ribeiro; 7. Cheison de Lima ; 8.
Gustavo Alves Silva e 9. Eduardo Rigotti.

Justificativa: A presente proposição tem por objetivo prestar Voto de Louvor e Parabéns aos

jovens atletas de Rio Negro que participaram da 1ª Etapa Sul-Leste – Copa Curitiba do Circuito

Paranaense de Karatê , realizada no dia 22 de março de 2025, sob a liderança do dedicado Sensei

Drogildo Lima .

Esta homenagem não se restringe aos méritos pessoais dos atletas – que, por si só, já seria

digna de aplausos. Ela vai além: registrar o papel transformador do esporte na vida de crianças e

adolescentes, valorizar o esforço coletivo e reafirmar o compromisso do Poder Legislativo com a

formação cidadã e o bem-estar da juventude rionegrense .

A atuação exemplar desses jovens, marcada pela disciplina, respeito, superação e espírito

esportivo, inspira outras crianças e adolescentes do município a também se dedicam ao esporte ,

encontrando nele um caminho de oportunidades, saúde, valores e convivência.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

A prática esportiva é, comprovadamente, um instrumento poderoso de inclusão social e de

prevenção à vulnerabilidade , e quando reconhecemos publicamente os talentos locais, reforçamos

o pertencimento, incentivamos a continuidade da prática esportiva e criamos exemplos positivos

para toda a comunidade .

Ao homenagear esses jovens, a Câmara Municipal de Rio Negro cumpre com uma de suas

missões mais nobres: fomentar o desenvolvimento humano, cultural e social da população, por

meio do reconhecimento e estimular às boas práticas .

Além disso, esse tipo de ação estreita os laços entre o Poder Público e a juventude ,

demonstrando que o esforço e o comprometimento são vistos, valorizados e celebrados por toda a

sociedade.

Que este Voto de Louvor seja mais do que uma homenagem – que ele seja um símbolo de

esperança, incentivo e inspiração . Que mais jovens se vejam capazes de trilhar caminhos de

sucesso pelo meio do esporte. Que pais, educadores, treinadores e instituições se sentem

motivados a continuar apoiando e investindo no potencial de nossas crianças e adolescentes.

Por essas razões, esta proposição se justifica e merece a aprovação unânime desta Casa

Legislativa.

ODAIR PEREIRA
VEREADOR

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

		2025-03-25T10:17:50-0300
	ODAIR PEREIRA:030.942.149-75 1